UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

EDITAL N º002/2020 – PGB

CLASSIFICAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós Graduação em Biologia Comparada da Universidade Estadual
de Maringá torna público o presente Edital e convida os alunos ingressantes e matriculados (não-bolsistas)
do PGB a apresentarem os documentos para obtenção de bolsas conforme Resolução nº 087/2017-PGB.

1. OBJETIVO

O presente Edital tem por objetivo classificar os alunos ingressantes e matriculados para as bolsas
da cota do PGB disponíveis para o curso de doutorado, a serem liberadas em março de 2020.

2. CRONOGRAMA E PRAZOS

Lançamento do edital Março/2020

Período para entrega dos documentos 05 a 06 de março/2020

Divulgação do resultado no site do PGB 11 de março/2020

Início da vigência da bolsa Março/2020

3. APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS:

a) Ler atentamente o edital para Classificação para Distribuição de Bolsas.

b) Preencher o formulário (ANEXO 1) e anexar os documentos comprobatórios, conforme Anexo 2.

OBS: (enumerar os documentos comprobatórios).

c) Colocar o material em envelope (formulário e documentos comprobatórios conforme Anexo 2),

fechar e identificar.

d) Entregar o envelope na secretaria do PGB, de acordo com o cronograma deste edital.

e) O resultado será divulgado na página do PGB (www.pgb.uem.br).

f) Para comprovação de autoria em:

- artigos deve ser anexado cópia da página que conste o nome do aluno, bem como o título, periódico e

ano de publicação.

- livros e/ou capítulos de livro com ISBN deve ser anexado cópia da página que conste o nome do

aluno, bem como a capa e ficha catalográfica.

- resumos deve ser anexado cópia do resumo, identificando os Anais do Evento e ano de publicação.

g) Para comprovação de palestras e minicursos ministrados deve ser anexado cópia do

comprovante/certificado.

h) A participação em projeto será computada mediante comprovação do órgão ou instituição de

pesquisa e ensino.

i) A comprovação de  orientação de IC será aceita mediante comprovante ou declaração da Instituição

de ensino e pesquisa ou Departamento.

j) Não será aceito nenhum documento após o período determinado no edital.

                            Profª Drª. Claudete Aparecida Mangolim

-   Coordenadora PGB  -

http://www.pgb.uem.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

ANEXO 1

Formulário para classificação e Distribuição de Bolsas do Doutorado

Nome:

RG:                                                                        CPF:

Rua/ Logradouro:

Bairro/ Complemento:

CEP:                      Cidade:                                                Estado:

E-mail:

Telefone Residencial: ( )                                                Telefone Celular: ( )

Doutorado:

Ano de inicio:

Ano de conclusão:

Link currículo CNPq:

Nome do Orientador:

_______________________________                      __________________________

Local e data                                                                    Assinatura

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

ANEXO 2

Formulário para contagem de pontos para classificação e distribuição de bolsas do doutorado

Nome do aluno:

Nome do orientador:

Publicações

Contagem Quantidade Pontos Anexo

Artigo Qualis A1 como primeiro autor 100

Artigo Qualis A1 como coautor 50

Artigo Qualis A2 como primeiro autor 85

Artigo Qualis A2 como coautor 42,5

Artigo Qualis B1 como primeiro autor 70

Artigo Qualis B1 como coautor 35

Artigo Qualis B2 como primeiro autor 55

Artigo Qualis B2 como coautor 27,5

Artigo Qualis B3 como primeiro autor 40

Artigo Qualis B3 como coautor 20

Artigo Qualis B4 como primeiro autor 25

Artigo Qualis B4 como coautor 12,5

Artigo Qualis B5 como primeiro autor 10

Artigo Qualis B5 como coautor 5

Comunicações ou notas técnicas 5

Livro Internacional 100

Livro Nacional 70

Capítulo de Livro Internacional 50

Capítulo de Livro Nacional 35

Organização de livro 10

Resumo em evento de âmbio internacional como
autor principal (máximo 2)

5

Resumo em evento de âmbio internacional como
coautor (máximo 2)

2,5

Resumo em evento de âmbio nacional/regional
como autor principal (máximo 2)

2,5

Resumo em evento de âmbio nacional/regional
como coautor (máximo 2)

1,25

Palestras proferidas em eventos de âmbito
internacional
 (máximo 2)

5

Palestras proferidas em eventos de âmbito
nacional (máximo 2)

2,5

Minicurso ministrado (máximo 2) 2,0

Coordenação de Projeto
 (máximo 2)

10,0

Participação em Projeto
(máximo 2)

2,5

Orientação ou Coorientação (IC, TCC)
(máximo 2)

5,0

                                Profª Drª. Claudete Aparecida Mangolim

-   Coordenadora PGB  -